КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОКУБАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 мая  2015 года

№ 499

г. Новокубанск

Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной программы МУП «Новокубанский городской водоканал» по развитию водоснабжения, водоотведения на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района

В соответствии с Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», постановлением Правительства РФ от 29 июля 2013 года № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», приказом Министерства регионального развития РФ от 10 октября 2007 года № 99 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса», в целях развития водоснабжения и водоотведения на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района, постановляю:

1. Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной программы МУП «Новокубанский городской водоканал» по развитию водоснабжения, водоотведения на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Новокубанского городского поселения Новокубанского района по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи А.Н. Сиротина.

3. Постановление вступает в силу с момента его опубликования.

Глава
Новокубанского городского поселения

Новокубанского района

А.С. Зиньковский

Приложение
к постановлению администрации
Новокубанского городского поселения
Новокубанского района

от 15.05.2015г. № 499
Техническое задание

на разработку инвестиционной программы
МУП «Новокубанский городской водоканал»

по развитию водоснабжения, водоотведения на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района

1. Основание для разработки инвестиционной программы
Основанием для разработки инвестиционной программы МУП «Новокубанский городской водоканал» по развитию водоснабжения, водоотведения на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района  (далее - инвестиционная программа) являются:

1) Федеральный закон от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;

2) Федеральный Закон от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

3) Постановление Правительства РФ от 29 июля 2013 года № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»;

4) Приказ Министерства регионального развития РФ от 10 октября 2007 года № 100 «Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса»;

5) Приказ Министерства регионального развития РФ от 10 октября 2007 года № 99 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса».

2. Основание необходимости разработки и принятия

инвестиционной программы

Целью принятия инвестиционной программы является:
-повышение надежности работы систем водоснабжения, водоотведения в соответствии с нормативными требованиями;

-обеспечение доступности для потребителей услуг системы водоснабжения и водоотведения;

- обеспечение экологической безопасности проектов.

Задачи, решаемые инвестиционной программой:
1) Обеспечение жителей Новокубанского городского поселения Новокубанского района доброкачественной питьевой водой является одним из важных критериев санитарно-эпидемиологического благополучия населения. В соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями питьевая вода должна быть безопасной в эпидемиологическом и радиационном отношении, безвредной по химическому составу и иметь благоприятные органолептические свойства.

2) Строительство новых объектов жилищно-гражданского, производственного и другого назначения, используемых в сфере водоснабжения и водоотведения Новокубанского городского поселения Новокубанского района.

3) Улучшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливает необходимость соответствующего развития коммунальной инфраструктуры существующих объектов.
В качестве источника водоснабжения Новокубанского городского поселения Новокубанского района  используется вода, получаемая из артезианских скважин.

Цель водопользования – водоснабжение населения, производственных предприятий и культурно-бытовых организаций питьевой водой.

Современное состояние водопроводного хозяйства Новокубанского городского поселения отвечает потребностям жителей. На ряду с этим, в связи с возрастающими требованиям настоящего времени, в целях предоставления услуг водоснабжения в требуемом объеме и соответствующего качества необходимо выполнить ряд мероприятий, такие как:

- установка на объектах водоснабжения системы умягчения воды и доведение качества подаваемой воды до нормы;

- разработка графиков ремонта водопроводных и канализационных сетей;

- перевод системы водоотведения Новокубанского городского поселения Новокубанского района на самотечную систему;

- разработка проектно-сметной документации и выполнение строительно-монтажных работ по подключению микрорайона Капланово к централизованной системе водоотведения.

Принятие инвестиционной программы позволит решить указанные проблемы, обеспечить бесперебойное снабжение услугами по водоснабжению и водоотведению потребителей на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района.

Мероприятия по развитию водоснабжения, водоотведения на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Показатели надежности, качества и энергетической эффективности мероприятия

	1
	Модернизация оборудования центрального водозабора, очистных сооружений канализации, а также водопроводных и фекальных насосных станций. Диспетчеризация объектов ВКХ.

	Улучшение надежности работы систем водоснабжения и водоотведения. Сокращение затрат на обслуживание объектов ВКХ, сокращение численности обслуживающего персонала. Экономия электроэнергии.

	2.
	Бурение дополнительных скважин первого подъема центрального водозабора.

	Обеспечение потребителей необходимым количеством холодной воды, а так же проектируемых объектов капитального строительства.

	3.
	Капитальный ремонт скважин № 15 (ул.Таманская) и № 19

(ул.Волгоградская).

	Обеспечение потребителей микрорайона Капланово необходимым количеством холодной воды, а так же проектируемых объектов капитального строительства.

	4.
	Проектирование ВНС в микрорайоне Капланово с водоподготовкой в районе скважины № 19.

	Доведение качества воды до соответствия нормативным требованиям.

	5.
	Проектирование ФНС в микрорайоне Капланово с разводящими сетями для подключения микрорайона к централизованным сетям канализации.

	Обеспечение доступности для потребителей услуги водоотведения.

	6.
	Установка оборудования водоподготовки на ВНС микрорайона КНИИТиМ.

	Доведение качества воды до соответствия нормативным требованиям.

	7.
	Реконструкция канализационной сети 23 – го микрорайона, для перехода на самотечную систему водоотведения.

	Экономия электроэнергии.

Сокращение затрат на обслуживание системы водоотведения.

	8.
	Прокладка водопровода по улицам, где отсутствуют централизованные сети:

ул.Севастопольская, ул.Фермерская, ул.Каспийская, ул.Георгиевская,  ул.Новгородская, ул.Суздальская, ул.Новотроицкая, ул.Алтайская, ул.Саратовская, ул.Полесская, ул.Можайская, ул.Спокойная, ул.Международная, ул.Надежная, ул.Покровская, ул.Набережная от ул.Светлая до ул.Чернышевского, ул.Крылова от ул.Пролетарская до  ул. Большевистская, ул.Октябрьская от ул.Фрунзе до ул.Пушкина, ул.Бабушкина от ул. Лермонтова до ул.Володарского, ул.Кирова от ул.Ст.Разина до                                            ул.III- Интернационала, ул.Таманская от ул.Фестивальная до                       ул.Первомайская, ул.Сосновая, ул.Первомайская от ул.Тимирязева до ул.Дальняя (нечетная сторона),          ул.Ставропольская (четная сторона), ул.Орловская, ул.Курская, ул.Белореченская, ул.Туапсинская, ул.Березовая от ул.Кузнечная до ул.Прикубанская, ул.Новороссийская от пер.Огневой до жилого дома № 95 по ул.Новороссийская, пер.Дивный, а также улицы садоводческих товариществ : «Кубань», «Дружба».

	Обеспечение доступности для потребителей услуги водоснабжения.

	9.
	Капитальный ремонт центральных водопроводов от центрального водозабора до ул.Парковая, по                 ул.Ленина до ВНС 3-го подъема, по ул.Парковая до микрорайона «Возрождение».

	Улучшение надежности работы систем водоснабжения.

3. Требования к содержанию инвестиционной программы
В инвестиционную программу рекомендуется включать:

- цели и задачи инвестиционной программы;

- план технических мероприятий, направленных на возведение производственных или имущественных элементов систем коммунальной инфраструктуры и (или) мероприятий, направленных на улучшение технических и экономических характеристик (мощность, производительность, надежность, долговечность, экономичность, ремонтопригодность, условия обслуживания и безопасности и иные характеристики) систем коммунальной инфраструктуры, путем изменения способа прокладки сетей;

- объем финансовых потребностей по реализации инвестиционной программы;

- план финансирования инвестиционной программы с указанием источников ее финансирования;

- иные сведения.

Инвестиционная программа должна содержать:

1. План технических мероприятий по строительству и модернизации систем коммунальной инфраструктуры в части системы водоснабжения и водоотведения с разбивкой по годам.
2. Организационный план реализации Инвестиционной программы.
3. Финансовый план реализации Инвестиционной программы.
4. Состав и структуру финансовых источников для реализации Инвестиционной программы.
5. Оценку рисков для развития муниципального образования при возможных срывах в реализации Инвестиционной программы.
6. Показатели эффективности Инвестиционной программы.
7. Предложения о размерах надбавок к тарифам на услуги организации коммунального комплекса для потребителей.
8. Оценку социально- экономического влияния на стоимость коммунальных услуг с учетом тарифов и надбавок к ним.

9. Проект инвестиционного соглашения.

4. Сроки разработки инвестиционной программы
Инвестиционная программа разрабатывается организацией коммунального комплекса в течение срока не менее одного месяца с момента утверждения технического задания на разработку инвестиционной программы МУП «Новокубанский городской водоканал» по развитию водоснабжения, водоотведения на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района. Рекомендуемым сроком для разработки инвестиционной программы является три месяца.
5. Порядок и форма представления, рассмотрения и утверждения инвестиционной программы

Организация коммунального комплекса - МУП «Новокубанский городской водоканал» в срок, установленный в настоящем Техническом задании (раздел 4) направляет в орган регулирования следующие документы:
1) Письменное обращение о целесообразности реализации инвестиционной программы;
2) Перечень инвестиционных проектов в соответствии с утвержденным техническим заданием;
3) Сведения о размерах планируемых нагрузок объектов строительства и модернизации;
4) Проект инвестиционной программы, разработанный в соответствии с утвержденным техническим заданием на разработку инвестиционной программы МУП «Новокубанский городской водоканал» по развитию водоснабжения, водоотведения на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района.

5) Обоснование эффективности проектов, включенных в инвестиционную программу;
6) Акты приемки выполненных работ и справки о стоимости выполненных работ, в соответствии с установленными формами – в случае, если реализация проектов осуществляется до включения в инвестиционную программу;
7) Справку об объеме предоставленной государственной поддержки по объектам, включенным в проект инвестиционной программы;
8) Производственные программы организаций коммунального комплекса, утвержденные в установленном порядке;
9) Другие необходимые документы по требованию органа регулирования.
При рассмотрении проекта инвестиционной программы организация коммунального комплекса обязана представить документы по запросу органа регулирования:
- В течение 10 рабочих дней – для документов и расчетов, предусмотренных настоящим Техническим заданием.

- В течение 5 рабочих дней – для иных документов.
В случае признания проекта инвестиционной программы необоснованным, не соответствующим требованиям технического задания на разработку инвестиционной программы МУП «Новокубанский городской водоканал» по развитию водоснабжения, водоотведения на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района  организация коммунального комплекса дорабатывает инвестиционную программу в течение 30 календарных дней.

Глава
Новокубанского городского поселения

Новокубанского района

А.С. Зиньковский